

ANEXO C. JUSTIFICACIÓN DEL VALOR ESTIMADO Y MODIFICACIONES

Conforme a la normativa de contratación pública se desglosan a continuación los cálculos realizados que justifican el valor estimado establecido para esta licitación y las modificaciones asociadas a la misma.

El valor estimado se corresponde al lote que compone la presente contratación, impuestos indirectos no incluidos, considerando la duración inicial del contrato (36 meses), la posible prórroga (24 meses) y las posibles modificaciones.

Se realiza una consulta preliminar del mercado con el objetivo de obtener precios de los productos incluidos en la licitación y cualquier otra información o documentación que los operadores económicos consideren relevante y de interés para FREMAP.

En lo relativo a la determinación del número y tipo de artículos, se ha analizado el contrato previo y la legislación, determinando las características del mismo, así como los precios que son facilitados por el área técnica responsable tras el análisis de las respuestas obtenidas a la consulta preliminar al mercado emitida.

DURACIÓN INICIAL (36 MESES)

Así, el presupuesto obtenido para la duración inicial (36 meses) es el siguiente **5.801.155,77 €**:

DESCRIPCIÓN	Unidades estimadas para la duración del contrato (36 meses)	Precio Unitario Máximo (en euros, impuesto/s indirecto/s no incluidos)	Total Presupuesto (en euros, impuesto/s indirecto/s no incluidos)
DOTACIONES PARCIALES			
Agua oxigenada (250ml)	53.514	0,46 €	24.616,44 €
Agua oxigenada (500 ml)	14.463	0,73 €	10.557,99 €
Alcohol 70° (250 ml)	53.056	0,84 €	44.567,04 €
Alcohol 70° (500 ml)	15.900	1,07 €	17.013,00 €
Algodón hidrófilo (25 g)	17.211	0,22 €	3.786,42 €
Algodón hidrófilo (50 g)	16.866	0,35 €	5.903,10 €
Algodón hidrófilo (100 g)	16.224	0,58 €	9.409,92 €
Banda protectora de tela sin tejer, 1 m x 6 cm (1 ud.)	59.158	0,80 €	47.326,40 €
Esparadrapo hipoalergénico TELA, 5 m x 1,25 cm (1 ud.)	56.994	0,35 €	19.947,90 €
Esparadrapo hipoalergénico TELA, 5 m x 2,5 cm (1 ud.)	80.410	0,58 €	46.637,80 €
Gasas estériles algodón hidrófilo, 20 cm x 20 cm (5 uds.)	399.486	0,07 €	27.964,02 €
Povidona yodada, solución dérmica al 10% (50 ml)	59.584	0,69 €	41.112,96 €
Povidona yodada, solución dérmica al 10% (125 ml)	32.988	1,31 €	43.214,28 €
Suero fisiológico estéril monodosis 5 ml (6 uds.)	41.078	0,30 €	12.323,40 €

Suero fisiológico estéril monodosis 5 ml (18 uds.)	77.510	1,38 €	106.963,80 €
Tiritas azules detectables electromagnéticamente (100 uds.)	14.955	3,02 €	45.164,10 €
Tiritas plásticas 19 mm x 72 mm (10 uds.)	53.779	0,14 €	7.529,06 €
Tiritas plásticas 19 mm x 72 mm (20 uds.)	133.386	0,39 €	52.020,54 €
Venda fijación elástica crepé, 4 m x 5 cm (1 ud.)	32.529	0,15 €	4.879,35 €
Venda fijación elástica crepé, 4 m x 7 cm (1 ud.)	35.966	0,20 €	7.193,20 €
Venda gasa malla orillada algodón hidrófilo, 5 m x 5 cm (1 ud.)	52.712	0,07 €	3.689,84 €
Venda gasa malla orillada algodón hidrófilo, 5 m x 7 cm (1 ud.)	52.788	0,12 €	6.334,56 €
Venda gasa malla orillada algodón hidrófilo, 5 m x 10 cm (1 ud.)	46.188	0,15 €	6.928,20 €
Guantes de nitrilo, talla mediana (par)	111.326	0,10 €	11.132,60 €
Pinza de disección recta S/D 11 cm (1 ud.)	30.310	0,25 €	7.577,50 €
Tijera de cirugía recta A/R 11 cm (1 ud.)	32.181	0,46 €	14.803,26 €
Armario vacío	3.000	8,18 €	24.540,00 €
Maletín vacío	2.038	3,87 €	7.887,06 €
Minimaletín vacío	1.902	3,60 €	6.847,20 €
DOTACIONES COMPLETAS			
Dotación A	103.445	6,10 €	631.014,50 €
Dotación B	24.021	7,18 €	172.470,78 €
Dotación C	21.955	8,83 €	193.862,65 €
Dotación D	29.130	10,50 €	305.865,00 €
BOTIQUINES			
ARMARIO A (Formado por un armario y la dotación completa tipo A).	113.570	14,13 €	1.604.744,10 €
ARMARIO B (Formado por un armario y la dotación completa tipo B).	15.541	15,50 €	240.885,50 €
ARMARIO C (Formado por un armario y la dotación completa tipo C).	11.199	17,00 €	190.383,00 €
ARMARIO D (Formado por un armario y la dotación completa tipo D).	12.606	18,70 €	235.732,20 €
MALETÍN A (Formado por un maletín y la dotación completa tipo A).	67.925	9,02 €	612.683,50 €
MALETÍN B (Formado por un maletín y la dotación completa tipo B).	10.454	10,70 €	111.857,80 €
MALETÍN C (Formado por un maletín y la dotación completa tipo C).	7.800	12,13 €	94.614,00 €
MALETÍN D (Formado por un maletín y la dotación completa tipo D).	7.146	15,50 €	110.763,00 €
MINIMALETÍN (Formado por un minimaletín y la dotación completa tipo A).	66.852	9,40 €	628.408,80 €

TOTAL PRESUPUESTO DURACIÓN CONTRATO EN € (impuesto/s indirecto/s no incluido/s)	5.801.155,77 €
--	-----------------------

*Todos los importes son Impuesto/s indirecto/s no incluido/s.

POSIBLE PRÓRROGA (24 MESES)

El presupuesto obtenido para la posible prórroga es de **3.867.437,18 €**

MODIFICACIONES PREVISTAS

El importe de la modificación definida para la presente contratación quedará comprendido dentro del valor estimado de la licitación, no pudiendo ser, en su totalidad, superior al 20% del presupuesto de la presente licitación.

FREMAP comunicará al contratista la concurrencia de las circunstancias a las que dé lugar la modificación, documentándose la correspondiente modificación del contrato mediante la firma de un Anexo entre las partes.

Para el cálculo del Valor Estimado del contrato se ha tenido en cuenta, a efectos de modificaciones previstas, un porcentaje máximo del 20% sobre el precio estimado para la duración inicial, si bien en fase de ejecución el importe correspondiente a las modificaciones previstas se ajustará al límite máximo establecido en la normativa de contratación pública, sobre el precio de adjudicación.

Durante la duración del contrato FREMAP puede requerir el suministro de material adicional, a la cantidad señalada, debido a la posibilidad de:

- Incremento cuantitativo del colectivo mutualista de FREMAP.
- Incremento en la cantidad demandada de los artículos incluidos en la licitación.
- Aparición de nuevas necesidades por cambios en el criterio clínico de FREMAP o cambios normativos que impliquen cambios en la cantidad o tipo de material a suministrar a las empresas asociadas incluidos en la presente licitación.
- Aparición de nuevas necesidades por cambios en el criterio clínico de FREMAP o cambios normativos que impliquen de forma excepcional y debidamente justificada modificaciones en la presentación del formato y envase de los artículos incluidos en la licitación.

En los dos últimos supuestos se entenderá que las condiciones de suministro son las mismas que las recogidas en el presente pliego, debiendo el adjudicatario fijar unas condiciones económicas óptimas, cuyos precios podrán ser comparados con los ofertados por otros proveedores en el mercado.

Por todo lo indicado anteriormente el importe de las modificaciones previstas asciende a **1.160.231,16 €** siendo este el **20 %** del presupuesto para la duración del contrato (€). *Todos los importes son Impuesto/s indirecto/s no incluido/s.

VALOR ESTIMADO DE LA LICITACIÓN:

A continuación, se muestra una tabla donde se recogen todos los datos que determinan el valor estimado de la licitación (impuestos indirectos no incluidos):

PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN DEL CONTRATO (36 MESES)	5.801.155,77 €
PRESUPUESTO PARA LA POSIBLE PRÓRROGA DEL CONTRATO (24 MESES)	3.867.437,18 €
MODIFICADO (20%)	1.160.231,16 €
TOTAL VALOR ESTIMADO	10.828.824,11 €